Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

 INDICAÇÃO Nº. 278/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. O Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A COLOCAÇÃO DE LIXEIRAS NO BAIRRO SANTA RITA,
ESPECIFICAMENTE NAS PROXIMIDADES DA IGREJA.

Venho por meio deste, fazer uma indicação para que sejam instaladas lixeiras
no bairro Santa Rita, especificamente nas proximidades da Igreja de Santa Rita. O local,
por ser bastante movimentado, apresenta uma necessidade urgente de lixeiras, a fim de
proporcionar um ambiente mais limpo e organizado para os moradores e visitantes.

A presença de lixeiras adequadas contribuirá não apenas para a limpeza da
região, mas também para a conscientização da população sobre a importância do
descarte correto de resíduos. Desta forma, poderemos incentivar hábitos mais
sustentáveis e preservar a beleza do nosso bairro.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 22 de abril de 2025.

CÍCERO DE LIMA BRAGA
VEREADOR